
УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ  
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО г.СЕВЕРОМОРСК

П Р И К А З

по основной деятельности

от 13 марта 2015 года № 16

О внесении дополнений в Приказ Управления 
финансов администрации ЗАТО г. Североморск 
от 15.12.2014 № 85 «О порядке применения 
бюджетной классификации ЗАТО г. Североморск»

В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Приказом Министерства финансов Российской Федерации № 65н от 01.07.2013 
«Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации 
Российской Федерации на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», 
Решением Совета депутатов от 21.06.2011 № 158 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в муниципальном образовании ЗАТО г. Североморск», 
приказываю:

1. Внести изменения и дополнения в Приказ Управления финансов от 
15.12.2014 № 85 «О порядке применения бюджетной классификации ЗАТО г. 
Североморск» изложив Приложение «Перечень целевых статей» в новой 
редакции согласно приложению к настоящему Приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и 
распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января 2015 года.

Начальник Управления финансов
администрации ЗАТО г. Североморск Р. Ф. Носова



Приложение 
к Приказу Управления финансов 

от 13.03.2015 № 16 
"У тверж ден 

П риказом  У правления финансов 
администрации ЗА ТО г. Североморск 

о т  1112 .2013  № 8 5

П ер ечен ь  ц ел ев ы х  статей

О тметк

Код Н аименование универ Назначение кодов  направлений целевой статьи расходов
сально

ста
Р аздел  1.

0100000

0110000

0120000

0130000

0140000

П ер еч ен ь  м у н и ц и п а л ь н ы х  п р о гр а м м  и п о д п р о гр ам м  
М униципальная программ а "Улучш ение качества и безопасности жизни 
населения" на 2014 -2020 годы

Подпрограмма "М олодеж ь С евером орска" 2014-2020 годы

П одпрограм ма "Развитие ф изической культуры  и спорта и формирования 
здорового образа жизни в ЗА ТО г. Севером орск" на 2014-2020 годы

П одпрограм ма "П роф илактика наркомании, алкоголизм а и токсикомании в 
ЗА ТО г. Севером орск" на 2014-2020 годы

П одпрограм ма "Д ополнительны е м еры  социальной поддерж ки отдельных 
категорий граж дан ЗА ТО  г. Севером орск" на 2014-2020 годы

П одпрограм м а "Д оступная среда в ЗА ТО г. С евером орск" на 2014-2020 
годы

П одпрограм ма "П роф илактика правонаруш ений в ЗА ТО г. Севером орск" на 
2014 - 2020 годы 

П одпрограм ма "Обеспечение переселения из ЗА ТО г. С евером орск 
0170000 граждан, утративш их связь с организациям и и объектам и ЗА ТО г. 

Севером орск" на 2015-2020  годы

П одпрограм ма "О храна окруж аю щ ей среды  ЗА ТО г. Североморск" на 2014 
год

П одпрограм ма "П овы ш ение безопасности дорож ного движ ения и снижение 
0190000 дорож но-транспортного травматизма в ЗА ТО г. Севером орск" на 2014 - 

20 2 0  годы

0200000 М униципальная программ а "Развитие конкурентоспособной экономики 
ЗА ТО г. Севером орск" на 2014 -2020 годы

П одпрограм ма "Развитие м алого и среднего предпринимательства,
0210000 стимулирование инвестиционной деятельности ЗА ТО г. Североморск" на 

2014-2020 годы

П одпрограм ма "Развитие потребительского ры нка ЗА ТО г. Североморск" 
на 2014-2020 годы

0150000

0160000

0180000

0220000

0300000 М униципальная програм м а "Развитие м униципального управления и 
граж данского общ ества в ЗА ТО г. Севером орск" на 2014 - 2020 годы

0310000
П одпрограм ма "Создание условий для эф ф ективного использования 
муниципального имущ ества ЗА ТО  г. Севером орск" на 2014 -2020 годы

0320000
П одпрограм ма "Развитие инф орм ационного общ ества, создание системы 
"Э лектронны й муниципалитет" в ЗА ТО г. С евером орск на 2014-2020 годы"

ОЗЗОООО

0340000

0400000

0410000

0420000

0430000

П одпрограм ма "Развитие м униципальной служ бы  в муниципальном 
образовании ЗА ТО г. Севером орск" на 2014 - 2020 годы

П одпрограм ма "П оддерж ка общ ественны х объединений и организаций в 
ЗА ТО г. Севером орск" на 2014-2020 годы

М униципальная программ а "О беспечение ком ф ортной городской среды в 
ЗА ТО г. С евером орск" на 2014 - 2020 годы

П одпрограм м а "А втомобильны е д ороги  и проезды  ЗА ТО г. Североморск" 
на 2014 - 2020 годы

П одпрограм ма "Комплексная эксплуатация м униципальны х объектов 
уличного (наруж ного) освещ ения" на 2015 - 2020 годы

П одпрограм ма "Э нергосбереж ение и повы ш ение энергоэф ф ективности на 
территории ЗА ТО г. Севером орск" на 2015 -2020 годы

0440000

0450000

0460000

0470000

0500000

0510000

0520000

0530000

0540000

0600000

Подпрограм ма "П одготовка объектов и систем ж изнеобеспечения ЗА ТО г. 
С евером орск к работе в отопительны й период" на 2015-2020 годы

Подпрограм ма "М униципальны й ж илищ ны й ф онд ЗА ТО  г. Североморск" 
на 2015 - 2020 годы
П одпрограм ма "О сущ ествление прочих мероприятий по благоустройству в 
ЗАТО г. Севером орск" на 2015 -2020 годы
П одпрограм ма "Городские парки и скверы  - центры  отды ха Североморцев" 
на 2015 -2020 годы

М униципальная программ а "Развитие образования ЗА ТО  г. Североморск" 
на 2014- 2020 годы

П одпрограм м а "Развитие дош кольного, общ его и дополнительного
образования детей" на 2014 -2020 годы
Подпрограм ма "Ш кольное питание" на 2014 - 2020 годы

П одпрограм ма "С евероморск - город  без сирот" на 2014 - 2020 годы

П одпрограм ма "О тды х и оздоровление детей" на 2014 -2020 годы 

М униципальная програм м а "Культура ЗА ТО  г. Севером орск" на 2014 -2020 
годы

1



Отметк

Код Н аим енование универ Н азначение кодов  направлений целевой статьи расходов
сально

сти

0610000 П одпрограм ма "Соверш енствование предоставления дополнительного 
образования детям в сфере культуры" на 2014 -2020 годы

0620000 П одпрограм ма "Соверш енствование библиотечного, библиографического и 
информ ационного обслуж ивания пользователей" на 2014 -2020 годы

0630000 П одпрограм ма "Соверш енствование организации досуга и развитие 
творческих способностей  граж дан" на 2014 -2020 годы 

П одпрограм м а "С оверш енствование музейного обслуж ивания граждан" на
0640000

2014 -2020 годы

П одпрограм м а "С охранение, использование, популяризация и охрана 
0650000 объектов культурного наследия (пам ятников истории и культуры) ЗА ТО г. 

С евером орск" на 2014 -2020 годы

П одпрограм ма "Ф инансовое обеспечение деятельности муниципальных 
0660000 учреж дений, подведомственных У правлению  культуры  и международных 

связей администрации ЗА ТО  г. Севером орск" на 2014 -2020 годы

9700000 Н епрограм мная деятельность

9710000 Н епрограм мная деятельность С овета депутатов ЗА ТО г. С евероморск

9720000 Н епрограм мная деятельность Администрации ЗА ТО г. С евером орск и ее 
структурны х подразделений 

9730000 Н епрограм мная деятельность Контрольно- счетной палаты ЗАТО г. 
Севером орск

9740000 Н епрограм мная деятельность казенны х учреж дений  в сфере управления 
м униципальны м имущ еством

9750000 Н епрограм мная деятельность казенны х учреж дений в сфере жилищ но- 
ком м унального хозяйства 

9760000 Н епрограм мная деятельность муниципальны х бю дж етны х и автономных 
учреж дений

Н епрограм мная деятельность казенны х учреж дений в сфере обеспечения 
9770000 защ иты населения и территории о т  чрезвы чайны х ситуаций природного и 

техногенного характера, граж данской обороны

9780000 Н епрограм мная деятельность м униципального бю дж етного учреждения 
"А дминистративно - хозяйственное и транспортное обслуживание"

9790000 Иная непрограм м ная деятельность 

Р аздел  2 П ер ечен ь  н а п р а в л е н и й  р а с х о д о в ан и я  ср ед ств  в р а м к а х  
м у н и ц и п а л ь н ы х  п р о г р а м м  и п о д п р о гр ам м *

Р асх о д ы  бю дж ета н а  со д ер ж ан и е  о р га н о в  го су д ар ств ен н о й  в л аст и  
0001 - 0999 (м естного  с а м о у п р а в л е н и я ) , го с у д а р с тв ен н ы х  (м у н и ц и п ал ь н ы х ) 

у чреж д ен и й

Ф инансовое обеспечение осущ ествления государственны х полномочий,
0004 переданны х органам  м естного  самоуправления, осущ ествляемые 

дополнительно за счет средств местного бю дж ета

Расходы  на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных
0005 учреж дений, в том  числе на предоставление муниципальным бю дж етным и 

автономны м учреж дениям  субсидий

0006 ^ еализация Закона М урманской области "О м униципальной службе 
М урманской области"

0101 Расходы  на выплаты по оплате труда главы  м униципального образования

0103 Расходы  на обеспечение ф ункций главы  муниципального образования

0 2 0 1  ^ асходы  на выплаты  по оплате труда председателя представительного 
органа м униципального образования 

0203 ^ асходы на обеспечение ф ункций председателя представительного органа 
м униципального образования 

0301 *>асходы на ВЬ1Платы п0  оплате труда депутатов представительного органа 
муниципального образования 

0303 *>асходы на обеспечение ф ункций депутатов представительного органа 
м униципального образования

0401 Расходы  на вы платы  по оплате труда главы  местной администрации

0403 Расходы  на обеспечение ф ункций главы м естной администрации

Расходы  на вы платы  по оплате труда руководителя контрольно счетной 
палаты  м униципального образования и его заместителей

0503 *>асходы на обеспечение функций руководителя контрольно-счетной 
палаты м униципального образования и его заместителей 

0601 ^ асходы на вы платы  п°  оплате труда работников органов местного 
самоуправления

0603 *>асходы на обеспечение ф ункций работников органов местного 
самоуправления

Р асходы  на компенсационны е выплаты, производим ые депутатам,
0720 ВЫ^ ° Р НЫМ Должностным лицам местного самоуправления,

вы свобож даем ы м  в связи с вы ходом  на трудовую  пенсию , при условии 
истечения срока их полномочий

х

х

х

X

X

X
X

X

X

X

X

X

Использую тся для отраж ения расходов областного и м естны х бю дж етов на 
финансовое обеспечение расходны х обязательств на содерж ание органов 
государственной власти (местного самоуправления), государственны х 
(муниципальны х) учреж дений (вклю чая отраж ение субсидии бю дж етны м  и 
автономны м учреж дениям )

Отраж аю тся расходы  на финансовое обеспечение осущ ествления государственных 
да полномочий, переданны х органам  местного самоуправления, осущ ествляемы е 

дополнительно за счет средств местного бю дж ета

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на содерж ание и обеспечение деятельности (оказание 
да услуг) муниципальны х учреж дений, в том  числе на предоставление бю дж етны м и 

автономным учреж дениям  субсидий

О траж аю тся расходы  на реализацию  Закона М урманской области "О муниципальной 
службе М урманской области"

О траж аю тся расходы  бю дж ета на вы платы  по оплате труда Главы ЗА ТО г. 
Севером орск

О траж аю тся расходы  бю дж ета на обеспечение ф ункций Г лавы ЗА ТО  г. С евероморск

О траж аю тся расходы  бю дж ета на выплаты  по оплате труда председателя Совета 
депутатов ЗА ТО г. С евером орск

О траж аю тся расходы  бю дж ета на обеспечение функций председателя Совета 
депутатов ЗА ТО г. С евером орск

Отраж аю тся расходы  на выплаты  по оплате труда депутатов С овета депутатов ЗАТО 
г. Севером орск

О траж аю тся расходы  бю дж ета на обеспечение ф ункций депутатов С овета депутатов 
ДЭ ЗА ТО г. С евером орск

О траж аю тся расходы  бю дж ета на вы платы  по оплате труда главы  администрации 
ЗАТО г. С евером орск

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на обеспечение ф ункций главы администрации ЗАТО 
г. Севером орск

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на выплаты по оплате труда руководителя 
Контрольно- счетной палаты  ЗА ТО г. С евером орск и его заместителей

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на обеспечение функций руководителя Контрольно
счетной палаты  ЗА ТО г. С евером орск и его заместителей

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на выплаты  по оплате труда работников органов 
местного самоуправления

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на обеспечение ф ункций работников органов 
местного самоуправления

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на ком пенсационны е вы платы , производимые 
депутатам, вы борны м долж ностны м  лицам местного самоуправления, 
высвобож даемы м в связи с вы ходом  на трудовую  пенсию , при условии  истечения 
срока их полномочий

2



. Отметк

Код Н аименование универ Н азначение кодов направлений целевой статьи расходов
сально

ста

Расходы на ком пенсационны е вы платы , производим ы е уволенны м лицам,
0740 замещ авш им вы борны е м униципальны е долж ности, срок полномочий да

которых истек

Расходы на единоврем енное поощ рение за м ноголетню ю  безупречную  
0820 муниципальную  служ бу и компенсационны х вы плат муниципальным да

служащим, вы свобож даем ы м  в связи с вы ходом  на трудовую  пенсию

Расходы  на единовременное поощ рение за м ноголетню ю  безупречную
1/о2 1  _ да

муниципальную  служ бу, вы плачиваем ое м униципальны м служащим

Расходы на компенсационны е вы платы , осущ ествляем ы е при
предоставлении социальны х гарантий м униципальны м служащим,

лолл уволенным по сокращ ению  ш татной численности работников органов ио41) м да
м естного самоуправления в связи с проведением  мероприятии по
оптимизации деятельности органов местного самоуправления и
сокращ ению  расходов на их содерж ание

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на компенсационны е вы платы , производимые 
уволенны м  лицам , зам ещ авш им  вы борны е м униципальны е долж ности, срок 
полномочий которы х истек

О траж аю тся расходы  на единоврем енное поощ рение за м ноголетню ю  безупречную 
м униципальную  служ бу и ком пенсационны х вы плат м униципальны м служащим, 
вы свобож даем ы м  в связи  с вы ходом  на трудовую  пенсию

Отраж аю тся расходы  на единоврем енное поощ рение за м ноголетню ю  безупречную 
муниципальную  служ бу, вы плачиваем ое м униципальны м служ ащ им

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на ком пенсационны е вы платы , осущ ествляемы е при 
предоставлении социальны х гарантий м униципальны м  служ ащ им, уволенны м по 
сокращ ению  ш татной численности  работников органов местного самоуправления в 
связи с проведением м ероприятий по оптим изации  деятельности органов местного 
самоуправления и сокращ ению  расходов на их содерж ание

Расходы м естного бю дж ета на осущ ествление полномочий по предметам 
0905 совместного ведения в части предоставления субсидий муниципальным 

бю дж етны м и автономны м учреж дениям  (дош кольны е учреж дения)

Отраж аю тся расходы  м естного  бю дж ета на осущ ествление полномочий по 
предметам  совм естного  ведения в части  предоставления субсидий муниципальным 
дош кольны м  бю дж етны м  и автоном ны м  учреж дениям

Расходы местного бю дж ета на осущ ествление полномочий по предметам 
0915 совместного ведения в части  предоставления субсидий муниципальным 

бю дж етны м  и автономны м учреж дениям  (ш колы )

Отраж аю тся расходы  м естного  бю дж ета на осущ ествление полномочий по 
предметам  совм естного  ведения в части предоставления субсидий муниципальным 
бю дж етны м и автономны м  учреж дениям  (ш колы )

Расходы  местного бю дж ета на осущ ествление полномочий по предметам 
0925 совместного ведения в части  предоставления субсидий муниципальным 

бю дж етны м и автономны м  учреж дениям  (ш колы -интернаты )

Р асх о д ы  бю дж ета на со д ер ж ан и е о р га н о в  го су д ар ствен н о й  вл аст и  
0001 - 0999 (м естного  с а м о у п р а в л е н и я ) , го с у д а р с тв ен н ы х  (м у н и ц и п ал ь н ы х ) 

учреж ден и й

1300-

1499
П убличны е вы плат ы  (обязат ельст ва)

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багаж а к
1306 месту использования отпуска и обратно лицам, работаю щ им  в 

организациях, финансируем ы х из местного бю дж ета

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багаж а при

1307 пеРеезде 1014 (работников), а такж е членов из семей, при заклю чении 
(расторж ении) трудовы х договоров (контрактов) с организациями, 
финансируем ы ми из м естного  бю дж ета

( И н ы е  н а п р а в л е н и я  р асх о д о в  на ф и н а н с о в о е  о беспечен и е 
го су д ар ств ен н ы х  (м у н и ц и п а л ь н ы х ) п р о гр а м м

2002 Выплаты по реш ениям судов и оплата государственной пош лины

2003 П роцентны е платежи по м униципальному долгу

2004 О беспечение проведения вы боров и реф ерендумов

С одерж ание и обслуж ивание казны м униципального образования ЗА ТО г.
2005

2006

2007

2008

2010

С евером орск

О ценка недвиж имости, признание прав и регулирование отнош ений по 
муниципальной собственности

Р асходы  на осущ ествление прав и регулирование отнош ений по 
муниципальной собственности

М униципальный заказ на профессиональную  переподготовку и повыш ение 
квалификации м униципальны х служ ащ их

Ф орм ирование квалифицированного кадрового  состава и обеспечение его 
устойчивого развития, повы ш ение эф ф ективности муниципальной службы

О беспечение проведения аудиторских проверок деятельности 
м униципальны х унитарны х предприятий ЗА ТО г. С евером орск

2100 Резервны й ф онд А дм инистрации ЗА ТО  г. С евером орск

2301
П одготовка населения и организаций к действиям  в чрезвы чайной ситуации
в мирное и военное время 

2401 М ероприятия по зем леустройству и зем лепользованию

О рганизация транспортного обслуж ивания на территории  ЗА ТО г.
2405

2406

Севером орск

Расходы , осущ ествляем ы е за счет средств дорож ного фонда 
м униципального образования ЗА ТО  г. С евером орск

О траж аю тся расходы  местного бю дж ета на осущ ествление полномочий по 
предметам  совм естного ведения в части предоставления субсидий муниципальным 
бю дж етны м и автономны м  учреж дениям  (ш колы -интернаты )

И спользую тся для отраж ения расходов областного  и м естны х бю дж етов на 
ф инансовое обеспечение расходны х обязательств на содерж ание органов 
государственной власти (местного  самоуправления), государственны х 
(муниципальны х) учреж дений  (вклю чая отраж ение субсидии бю дж етны м и 
автономны м учреж дениям )

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на оплату  стоим ости проезда и провоза багаж а к 
месту использования отпуска и обратно лицам  работаю щ им  и прож иваю щ им в 
районах Крайнего С евера и приравненны х к ним местностях, в организациях, 
финансируемы х из м естного, а такж е членам  их семей 
Отраж аю тся расходы  бю дж ета на ком пенсацию  расходов на оплату стоимости 
проезда и провоза багаж а при переезде лиц  (работников), а такж е членов из семей, 
при заклю чении (расторж ении) трудовы х договоров (контрактов) с организациями, 
финансируем ы ми из м естного бю дж ета

Использую тся для отраж ения расходов областного и м естны х бю дж етов на 
финансовое обеспечение расходны х обязательств в рамках государственны х 
(муниципальны х) программ , не вклю ченны х в другие направления расходов

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на вы платы  по реш ениям судов и оплату 
государственной пош лины  
Отраж аю тся расходы  бю дж ета на:
выплаты  по купонам  (проценты , начисляем ы е в соответствии с условиям и выпуска 
муниципальны х ценны х бум аг ЗА ТО  г. С евером орск на номинальную  стоимость); 
дисконт, вы плачиваем ы й при погаш ении (вы купе) м униципальны х ценных бумаг 
ЗА ТО г. С евером орск;
процентны е платеж и по кредитам  кредитны х организаций в валю те Российской 
Ф едерации;
процентны е платеж и по бю дж етны м  кредитам , предоставленны м  м естном у бюджету 
другим и бю дж етами бю дж етной систем ы  Р оссийской Ф едерации;

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на обеспечение проведения вы боров и референдумов

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на содерж ание и обслуж ивание казны 
муниципального образования ЗА ТО  г. С евером орск
Отраж аю тся расходы  по оценке недвиж им ости, признанию  прав и регулированию  

да отнош ений по м униципальной собственности

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на осущ ествление прав и регулирование отнош ений 
по м униципальной собственности

Отраж аю тся расходы  на реализацию  м униципального заказа на профессиональную  
да переподготовку, повы ш ение квалиф икации и  стаж ировку государственны х 

служащ их

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на форм ирование квалиф ицированного кадрового 
да состава и обеспечение его устойчивого развития, повы ш ение эфф ективности 

муниципальной служ бы

Отраж аю тся расходы  на обеспечение проведения аудиторских проверок 
Да деятельности м униципальны х унитарны х предприятий ЗА ТО  г. С евером орск

да О траж аю тся расходы  по резервном у ф онду А дм инистрации ЗА ТО  г. Североморск

Отраж аю тся расходы  на п одготовку населения и организаций к действиям  в 
да  * „чрезвы чайной ситуации в м ирное и военное время

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на м ероприятия по зем леустройству и
да зем лепользованию

Расходы  на организацию  транспортного обслуж ивания на территории  ЗА ТО г. 
да С евером орск

О траж аю тся расходы , осущ ествляем ы е за  счет средств дорож ного фонда 
да муниципального образования ЗА ТО  г. С евером орск
3



Отметк 4

Код Н аим енование универ Н азначение кодов направлений целевой статьи расходов
сально

сти

2407

2408

Строительство, реконструкция, рем он т и капитальны й ремонт 
автомобильны х д орог общ его пользования местного значения

Содерж ание автомобильны х д орог общ его пользования и инженерных
сооруж ении на них в границах городских округов 

Капитальны й рем он т и рем он т д воровы х территорий  м ногоквартирны х 
2410 дом ов, проездов к дворовы м  территориям  многоквартирны х дом ов 

населенных пунктов

2510 Капитальны й рем он т муниципального ж илого фонда

2511 *>асходы связанны е с составлением  технических паспортов 
м ногоквартирны х дом ов

2512 Расходы  на содерж ание пустую щ его м униципального ж илищ ного фонда

2513 С охранность пустую щ его м униципального ж илищ ного фонда

2521 ^ асходы на возмещ ение ком м унальны х услуг по пустую щ ему 
м униципальному ж илищ ном у фонду

2522 М ероприятия в области энергосбереж ения и энергоэф фективности

М ероприятия по подготовке объектов и систем  ж изнеобеспечения
2523 м униципального образования ЗА ТО  г. С евером орск к  работе в 

отопительны й период

2 5 2 4  Расх°Ды на разработку схем теплоснабж ения, водоснабж ения и 
водоотведения

М ероприятия по разработке и утверж дению  схемы  теплоснабж ения и
2525 водоснабж ения, програм м ы  ком плексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры  ЗА ТО  г. С евером орск

2531 У личное освещ ение

2 ^ 2 2  Содерж ание автомобильны х дорог и инж енерных сооруж ений на них в
границах городских округов в рамках благоустройства общ его пользования

2534 Озеленение
2535 О рганизация и содерж ание м ест захоронения

2536 Прочие м ероприятия по благоустройству городских округов

2700 П роведение мероприятий для детей  и молодеж и

2701 О рганизация и проведение аттестационной экспертизы  руководящ их 
работников образовательны х учреж дений

да

да

да

2702
М ероприятия связанны е с отды хом и оздоровлением  детей ЗА ТО г.

' С евером орск

2999 П рочие направления расходов м униципальны х программ

4 9 9 9  Р асх°Д Ь1 бю дж ета н а  о су щ ествл ен и е  б ю д ж етн ы х  и н в ести ц и й  в о б ъ екты  
к а п и т а л ь н о г о  стр о и т е л ь с т в а  (к р о м е  м еж бю дж етн ы х т р ан сф ер то в )

Отраж аю тся расходы  на строительство, реконструкция, рем он т и капитальный 
рем онт автомобильны х до р о г общ его пользования местного значения

Отраж аю тся расходы  на содерж ание автомобильны х д орог общ его пользования и 
инж енерных сооруж ений на них в границах городских округов 

Отраж аю тся расходы  на капитальны й рем онт и рем он т д воровы х территорий 
многоквартирны х дом ов, проездов к д воровы м  территориям  многоквартирны х 
дом ов населенны х пунктов

Отраж аю тся расходы  на капитальный рем онт м униципального ж илого фонда

Отраж аю тся расходы , связанны е с составлением  технических паспортов 
многоквартирны х домов

Отраж аю тся расходы  на содерж ание пустую щ его м униципального ж илищ ного 
фонда

Отраж аю тся расходы  на сохранность пустую щ его м униципального ж илищ ного 
фонда

Отраж аю тся расходы  на возмещ ение ком м унальны х услуг по пустую щ ему 
муниципальному ж илищ ном у фонду

Расходы на мероприятия в области энергосбереж ения и энергоэф ф ективности

4001
Строительство объектов социального и производственного комплексов, в 
том  числе объектов общ еграж данского назначения, жилья, инфраструктуры

О траж аю тся расходы  на мероприятия по подготовке объектов и систем 
да  ж изнеобеспечения муниципального образования ЗА ТО г. С евером орск к работе в 

отопительны й период

О траж аю тся расходы  на разработку схем  теплоснабж ения, водоснабж ения и 
водоотведения

О траж аю тся расходы  на мероприятия по разработке и утверж дению  схемы 
теплоснабж ения и водоснабж ения, программ ы  ком плексного развития систем 
ком м унальной инфраструктуры  ЗА ТО г. С евером орск

Расходы бю дж ета на уличное освещ ение
Отраж аю тся расходы  на содерж ание автомобильны х д орог и инж енерных 
сооруж ений на них в границах городских округов в рамках благоустройства общего 
пользования

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на озеленение
Отраж аю тся расходы  на организацию  и содерж ание м ест захоронения 
Отраж аю тся расходы  на прочие мероприятия по благоустройству городских округов

Отраж аю тся расходы  на проведение мероприятий для детей  и м олодеж и 
Отраж аю тся расходы  бю дж ета на организацию  и  проведение аттестационной 
экспертизы  руководящ их работников образовательны х учреж дений

Отраж аю тся расходы  на мероприятия связанны е с отды хом  и оздоровлением  детей 
ЗАТО г. С евером орск

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на прочие направления расходов муниципальных 
программ

Использую тся для отраж ения расходов областного и м естны х бю дж етов на 
финансовое обеспечение инвестиций в объекты  капитального строительства (кроме 
м еж бю дж етны х трансфертов)

О траж аю тся расходы  бю дж ета на строительство объектов социального и 
производственного ком плексов, в том  числе объектов общ еграж данского 
назначения, жилья, инфраструктуры  по соответствую щ им  направлениям  расходов

Р а с х о д ы  б ю дж ета, и с то ч н и к о м  ф и н а н с о во г о  об еспеч ен и я  к о т о р ы х  
5001 - 5999 я в л я ю т с я  м еж бю дж етн ы е т р а н с ф е р т ы , п р е д о ст ав л я е м ы е  из 

ф ед ер ал ьн о го  бю дж ета

Использую тся исклю чительно для отраж ения расходов областного и местных 
бю дж етов на ф инансовое обеспечение, источником финансового обеспечения 
которых являю тся м еж бю дж етны е трансферты , предоставляемы е из федерального 
бюджета.
О траж аю тся по соответствую щ им  целевым статьям с использованием  направления 
целевой статьи расходов, применяем ого при отраж ении расходов федерального 
бю дж ета на предоставление вы ш еуказанны х меж бю дж етны х трансфертов.

Р асх о д ы  бю дж ета н а  ф и н а н с о в о е  об еспеч ен и е  субсидий  ю р и д и чески м  
6001 - 6999 л и ц а м  (за и с к л ю ч ен и е м  б ю дж етн ы х и а в т о н о м н ы х  учреж ден и й ), 

в зн о сы  в у с т а в н ы е  к а п и т а л ы

Использую тся для отраж ения расходов областного и местных бю дж етов на 
финансовое обеспечение субсидий ю ридическим лицам (за исклю чением  
бю дж етны х и автономны х учреж дений), взносы  в уставные капиталы

6 0 0 0 -
6699

6001

6006

6 7 0 0 -
6999

С убсидии ю ридическим  лицам  (кром е государст венны х учреж дений) и 
ф изическим  лицам  - производит елям  товаров, работ , услуг

О рганизация транспортного обслуж ивания на территории  ЗА ТО г. 
С евером орск

Ф инансовая поддерж ка социально - ориентированны х некоммерческих 
организаций (на конкурсной основе)

Взносы в уст авны е капит алы

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на организацию  транспортного обслуж ивания на 
территории ЗА ТО г. С евером орск

Расходы бю дж ета на финансовую  поддерж ку социально - ориентированны х 
некоммерческих организаций (на конкурсной основе)

Р асх о д ы  бю дж ета, и с то ч н и к о м  ф и н а н с о во г о  об еспеч ен и я  к о т о р ы х  
7001 - 7999 я в л я ю т с я  м еж бю дж етн ы е т р а н с ф е р т ы , п р е д о ст ав л я е м ы е  из областного  

бю дж ета

И спользуются исклю чительно для отраж ения расходов областного бю дж ета на 
предоставление меж бю дж етны х трансф ертов муниципальным образованиям , а так 
же расходов м естны х бю дж етов, источником финансового обеспечения которых 
являю тся м еж бю дж етны е трансферты , предоставляемы е из областного бюджета. 
Отраж аю тся по соответствую щ им целевым статьям с использованием  направления 
целевой статьи расходов, применяем ого при отраж ении расходов областного 
бю дж ета на предоставление вы ш еуказанны х меж бю дж етны х трансфертов.

4



• 4
Отметк

Код Н аименование
а

универ
сально

ста

Н азначение кодов направлений целевой статьи расходов

8001-8999
П р о г р ам м н ы е  р асх о д ы  бю дж ета н а  ф и н а н с о в о е  обеспечение 
с о ц и ал ь н ы х  га р а н т и й  н асел ен и ю  (и сп о л н ен и е  п у б л и ч н ы х  и 
п у б л и ч н ы х  н о р м а т и в н ы х  о б я за т е л ь с т в )

И спользую тся для отраж ения расходов на финансовое обеспечение социальных 
гарантий населению  (исполнение публичны х и публичны х нормативны х 
обязательств

8000-8099 П убличны е норм ат ивны е обязат ельст ва

8001
Д ополнительны е меры  социальной поддерж ки отдельны х категорий 
граж дан по публичным нормативны м обязательствам

да О траж аю тся расходы  на дополнительны е меры  социальной поддерж ки отдельных 
категорий граж дан по публичны м  нормативны м  обязательствам

8002
Единовременная денеж ная вы плата В етеранам  В еликой Отечественной 
Войны и вдовам участников Великой О течественной Войны

да Использую тся для отраж ения единоврем енной денеж ной вы платы  Ветеранам 
Великой О течественной Войны  и вдовам  участников В еликой О течественной Войны

8003
Реализация Реш ения С овета депутатов ЗА ТО г. С евером орск "Об 
утверж дении П олож ения о  звании "П очетны й граж данин города 
Североморска"

О траж аю тся расходы  бю дж ета на реализацию  Реш ения С овета депутатов ЗАТО г. 
Севером орск "Об утверж дении  Полож ения о звании "П очетны й граж данин города 
Североморска"

8100-8999 П убличны е выплат ы (обязат ельст ва)

8100

8101

8102

Д оплата к пенсиям муниципальны х служ ащ их

Д ополнительны е м еры  социальной поддерж ки отдельны х категорий 
граж дан по публичны м нормативны м обязательствам , кроме публичных 
нормативны х обязательств

Выплаты стипендий и премий одаренны м детям  и учащ ейся молодежи 
ЗА ТО г. Севером орск, добивш ихся вы соких результатов

да

Отраж аю тся расходы  на осущ ествление доплат к пенсиям м униципальны х служащих 
ЗА ТО г. С евером орск

О траж аю тся расходы  на дополнительны е м еры  социальной поддерж ки отдельных 
категорий граж дан по публичны м  нормативны м  обязательствам , кром е публичных 
нормативны х обязательств

О траж аю тся расходы  бю дж ета на вы плату стипендий, премий одаренны м детям и 
учащ ейся м олодеж и ЗА ТО  г. С евером орск, добивш ихся вы соких результатов

8107

9001-9999

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багаж а при 
переезде лиц (работников), а такж е членов из семей, при заклю чении 
(расторж ении) трудовы х договоров (контрактов) с организациями, 
финансируем ы ми из местного бю дж ета 

Н а п р а в л е н и я  р е а л и за ц и и  н е п р о г р а м м н ы х  р асходов

да О траж аю тся расходы  на ком пенсацию  расходов на оплату  стоимости проезда и 
провоза багаж а при переезде лиц  (работников), а такж е членов из семей, при 
заклю чении (расторж ении) трудовы х д о говоров (контрактов) с организациями, 
финансируем ы ми из м естного бю дж ета

9004
Ф инансовое обеспечение осущ ествления государственны х полномочий, 
переданных органам  местного самоуправления, осущ ествляем ы е 
дополнительно за счет средств местного бю дж ета

да
О траж аю тся расходы  на аф инансовое обеспечение осущ ествления государственных 
полномочий, переданны х органам  м естного самоуправления, осущ ествляемы е 
дополнительно за счет средств м естного  бю дж ета

9005
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреж дений, в том числе на предоставление муниципальным бю дж етным и 
автономны м учреж дениям  субсидий

да
О траж аю тся расходы  бю дж ета на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственны х учреж дений, в том  числе на предоставление муниципальным 
бю дж етны м  и автономны м  учреж дениям  субсидий

9006

9021

9022

Реализация Закона М урманской области "О муниципальной службе 
М урманской области"

Резервны й фонд А дминистрации ЗА ТО  г. С евером орск 

Выплаты по реш ениям судов и оплата государственной пош лины

9023 П роцентны е платеж и по м униципальному долгу  ЗА ТО г. Севером орск

О траж аю тся расходы  на реализацию  Закона М урманской области "О муниципальной 
служ бе М урманской области"

О траж аю тся расходы  бю дж ета по резервном у ф онду администрации ЗА ТО г. 
С евером орск

О траж аю тся расходы  бю дж ета на вы платы  по реш ениям судов и оплату 
государственной пош лины  

О траж аю тся расходы  бю дж ета на:
выплаты по купонам (проценты , начисляем ы е в соответствии с условиям и выпуска 
м униципальны х ценны х бум аг ЗА ТО  г. С евером орск на номинальную  стоимость); 
дисконт, вы плачиваем ы й при погаш ении (вы купе) м униципальны х ценных бумаг 
ЗА ТО г. С евером орск;
процентны е платеж и по кредитам  кредитны х организаций в валю те Российской 
Ф едерации;
процентны е платеж и по бю дж етны м  кредитам , предоставленны м  м естном у бюджету 
другим и бю дж етами бю дж етной  систем ы  Р оссийской Ф едерации; 
прочие расходы , связанны е с обслуж иванием  муниципального внутреннего долга 
ЗА ТО г. Севером орск;

9024

9025

9026

9027

9028

9029

9030

9031

9049

9050

9051

Обеспечение проведения вы боров и реф ерендум ов в ЗА ТО  г. Севером орск

Содерж ание и обслуж ивание казны  муниципального образования ЗА ТО г. да 
Севером орск

Оценка недвиж имости, признание прав и регулирование отнош ений по да 
муниципальной собственности

Расходы на осущ ествление прав и регулирование отнош ений по да
муниципальной собственности

да
М униципальны й заказ на профессиональную  переподготовку и повыш ение 
квалификации м униципальны х служащ их

Расходы , связанные с организацией и проведением  общ егородских да
мероприятий

Расходы  на оплату единоврем енны х, вступительны х, организационны х, 
членских взносов и сборов

П одготовка населения и организаций к действиям  в чрезвы чайной ситуации Д 
в м ирное и военное время

да
Строительство объектов социального и производственного комплексов, в 
том числе объектов общ еграж данского назначения, жилья, инфраструктуры

С троительство, реконструкция, рем он т и капитальны й ремонт 
автомобильны х дорог общ его пользования местного значения

да
Капитальный рем онт муниципального ж илого фонда

Расходы  связанны е с составлением  технических паспортов да
м ногоквартирны х дом ов

О траж аю тся расходы  на обеспечение проведения вы боров и референдумов в ЗАТО 
г. С евером орск

О траж аю тся расходы  бю дж ета на содерж ание и обслуж ивание казны 
м униципального образования ЗА ТО  г. С евером орск

О траж аю тся расходы  бю дж ета на оценку недвиж им ости, признание прав и 
регулирование отнош ений по м униципальной собственности

О траж аю тся расходы  бю дж ета на расходы  на осущ ествление прав и регулирование 
отнош ений по м униципальной собственности

О траж аю тся расходы  бю дж ета на финансирование муниципального заказ на 
профессиональную  переподготовку и повы ш ение квалиф икации муниципальных 
служащ их

О траж аю тся расходы  бю дж ета, связанны е с организацией и проведением 
общ егородских мероприятий

О траж аю тся расходы  бю дж ета на оплату  единоврем енны х, вступительных, 
организационны х, членских взносов и сборов
О траж аю тся расходы  на м ероприятия по подготовке населения и организации к 
действиям  в чрезвы чайной  ситуации в м ирное и военное время

Р асходы  бю дж ета на строительство объектов социального и производственного 
ком плексов, в том  числе объектов общ еграж данского  назначения, жилья, 
инфраструктуры

О траж аю тся расходы  бю дж ета на строительство, реконструкцию , рем онт и 
капитальны й рем онт автом обильны х до р о г общ его пользования местного значения

О траж аю тся расходы  бю дж ета на капитальны й рем он т м униципального ж илого 
фонда

О траж аю тся расходы  бю дж ета , связанны е с составлением  технических паспортов 
м ногоквартирны х дом ов

5



Код

9052

9053

9054

9055

9056

9057

9058

9059

9060

9061

9062

9063

9064

9082

9087

9088

9089

9300

9400

9401

9402

9403

9405

9406

9407

9408

9409

9557

9700

9701

9901

9902

9903

9904

9905

9906

9907

Отметк 1 *

Н аим енование универ Н азначение кодов направлений целевой статьи расходов
сально

ста

Расходы на содерж ание пустую щ его м униципального ж илищ ного фонда 

С охранность пустую щ его муниципального ж илищ ного фонда

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на содерж ание пустую щ его м униципального 
ж илищ ного фонда

О траж аю тся расходы  на финансирование м ероприятий проводим ы х в целях 
обеспечения сохранности пустую щ его м униципального ж илищ ного фонда

Р асходы  на возм ещ ение ком м унальны х услуг по пустую щ ему да
м униципальному ж илищ ном у фонду

У личное освещ ение да

Содерж ание автом обильны х д орог и инж енерны х сооруж ений на них в 
границах городских округов в рам ках благоустройства общ его пользования

Озеленение

О рганизация и содерж ание м ест захоронения 

П рочие м ероприятия по благоустройству городских округов

М ероприятия в области энергосбереж ения и энергоэф фективности

М ероприятия по подготовке объектов и систем ж изнеобеспечения 
м униципального образования ЗА ТО  г. С евером орск к работе в 
отопительны й период

Расходы  на разработку схем  теплоснабж ения, водоснабж ения и 
водоотведения

М ероприятия по разработке и утверж дению  схемы  теплоснабж ения и 
водоснабж ения, программ ы  ком плексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры  ЗА ТО г. С евером орск

Разработка конкурсной докум ентации по отбору управляю щ ей организации 
для управления м ногоквартирны ми дом ам и

Д оплата к пенсиям м униципальны х служащ их

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багаж а при да 
переезде лиц  (работников), а такж е членов из семей, при заклю чении 
(расторж ении) трудовы х договоров (контрактов) с организациями, 
финансируем ы ми из м естного бю джета

Возмещ ение расходов по погребению , связанны х с реализацией ст. 12 
Ф едерального закона о т  12.01.96 №  8-Ф З, специализированной 
похоронной службе

Возмещ ение расходов нанимателям  ж илы х помещ ений по установке 
индивидуальны х приборов учета энергоресурсов

П одготовка населения и организаций к действиям  в чрезвычайной ситуации да 
в м ирное и военное время

Разработка местных нормативов градостроительного проектирования 
ЗА ТО г. Севером орск

Составление карты  - плана границ населенны х пунктов ЗА ТО г.
Севером орск

Расходы  бю дж ета на проект планировки территории и проект межевания 
территории под застройку

М ероприятия по землеустройству и зем лепользованию

О рганизация транспортного обслуж ивания на территории ЗА ТО г. 
Севером орск

Расходы, осущ ествляем ы е за  счет  средств дорож ного фонда 
муниципального образования ЗА ТО г. С евером орск 

Создание информ ационной систем ы  обеспечения градостроительной 
деятельности

С одерж ание автомобильны х д орог общ его пользования и инженерных 
сооруж ений на них в границах городских округов

К апитальны й рем онт и рем онт дворовы х территорий  многоквартирны х 
дом ов, проездов к дворовы м  территориям  м ногоквартирны х домов 
населенны х пунктов

О беспечение предоставления ж илы х помещ ений детям -сиротам  и детям, 
оставш имся без попечения родителей, лицам  из их числа по договорам  
найма специализированны х ж илы х помещ ений (за счет средств местного 
бю джета)

Проведение мероприятий для детей  и м олодеж и

М ероприятия связанны е с отды хом  и оздоровлением  детей ЗА ТО г. 
С евером орск

Субсидии М БО У Д О Д Д Ш И  п.г.т.Росляково 

Субсидии М БУ К  "Судоремонтник"

Субсидии М БУ К С евером орск ЦБС

Субсидии муниципальным бю дж етны м дош кольны м  образовательным 
учреж дениям п.г.т.Росляково

Субсидии муниципальным бю дж етны м образовательны м  учреждениям 
средним общ еобразовательны м  ш колам п.г.т.Росляково

С убсидии М БОУ  Д О Д  Д Ю С Ш  №  4 

С убсидии М АУ "ЦЗП"

О траж аю тся расходы  бю дж ета на возм ещ ение ком м унальны х услуг по пустующему 
муниципальному ж илищ ном у фонду

О траж аю тся расходы  на уличное освещ ение ЗА ТО г. С евером орск 
О траж аю тся расходы  бю дж ета на содерж ание автом обильны х до р о г и  инженерных 
сооруж ений на них в границах городских округов  в рамках благоустройства общ его 
пользования

да О траж аю тся расходы  бю дж етная на озеленение в рам ках благоустройства

да Расходы  бю дж ета на организацию  и содерж ание м ест захоронения 
да Отраж аю тся расходы  на прочие мероприятия по благоустройству городских округов

да Отраж аю тся расходы  бю дж ета на ф инансирование м ероприятий в области 
энергосбереж ения и энергоэф ф ективности 

да Отраж аю тся расходы  бю дж ета на ф инансирование мероприятий по подготовке 
объектов и систем ж изнеобеспечения муниципального образования ЗА ТО г. 
Севером орск к  работе в отопительны й период

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на разработку схем  теплоснабж ения, водоснабж ения 
и водоотведения

Отраж аю тся расходы  бю дж ета на мероприятия по разработке и утверж дению  схемы 
теплоснабж ения и водоснабж ения, программ ы  ком плексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры  ЗА ТО г. С евером орск

Расходы по разработке конкурсной докум ентации по отбору управляю щ ей 
организации для управления м ногоквартирны ми дом ам и

Отражаю тся расходы  бю дж ета на осущ ествление доплата к пенсиям муниципальных 
служащих

Отражаю тся расходы  на компенсацию  расходов на оплату стоимости проезда и 
провоза багаж а при переезде лиц  (работников), а такж е членов из семей, при 
заклю чении (расторж ении) трудовы х договоров (контрактов) с организациями, 
финансируемы ми из м естного бю дж ета

О траж ение расходов на возмещ ение расходов по погребению , связанны х с 
реализацией ст. 12 Ф едерального закона о т  12.01.96 №  8-Ф З, специализированной 
похоронной службе

О траж аю тся расходы  бю дж ета на возм ещ ение расходов нанимателям  ж илых 
помещ ений по установке индивидуальны х приборов учета энергоресурсов 
Отраж аю тся расходы  бю дж ета на финансирование м ероприятий по подготовке 
населения и организации к действиям  в чрезвы чайной  ситуации в м ирное и военное

О траж аю тся расходы  бю дж ета на разработку м естны х нормативов 
градостроительного проектирования ЗА ТО  г. С евером орск 

О траж аю тся расходы  бю дж ета на составление карты  - плана границ населенных 
пунктов ЗА ТО г. С евером орск
О траж аю тся расходы  бю дж ета на проект планировки территории  и проект 
межевания территории под застройку 

да Отраж аю тся расходы  бю дж ета на ф инансирование м ероприятий  по землеустройству 
и землепользованию

да Отраж аю тся расходы  бю дж ета на организацию  транспортного обслуж ивания на 
территории ЗА ТО г. С евером орск

Расходы, осущ ествляем ы е за счет средств дорож ного фонда муниципального 
образования ЗА ТО г. С евером орск

О траж аю тся расходы  бю дж ета на создание информ ационной системы  обеспечения 
градостроительной деятельности

О траж аю тся расходы  на содерж ание автомобильны х до р о г общ его пользования и 
да инженерных сооруж ений на них в границах городских округов

О траж аю тся расходы  на капитальны й рем онт и рем онт дворовы х территорий 
да многоквартирны х дом ов, проездов к д воровы м  территориям  м ногоквартирны х 

дом ов населенных пунктов

О траж аю тся расходы  на обеспечение предоставления ж илы х помещ ений детям- 
сиротам и детям , оставш имся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам  найма специализированны х ж илы х помещ ений (за счет средств местного 
бю джета)

да Отраж аю тся расходы  бю дж ета на проведение м ероприятий для детей и молодеж и

да О траж аю тся расходы  бю дж ета на финансирование м ероприятий связанны х с 
отды хом и оздоровлением  детей  ЗА ТО  г. С евером орск 

да Отраж аю тся расходы  бю дж ета на предоставление субсидии М БО У Д О Д Д Ш И  
п.г.т.Росляково

да О траж аю тся расходы  бю дж ета на предоставление субсидии М БУ К  "Судоремонтник"

да О траж аю тся расходы  бю дж ета на предоставление субсидии М БУ К  Севером орск 
ЦБС

да Отраж аю тся расходы  бю дж ета на предоставление субсидии муниципальным 
бю дж етны м дош кольны м  образовательны м  учреж дениям п .г.т.Росляково

да Отраж аю тся расходы  бю дж ета на предоставление субсидии муниципальным
бю дж етным образовательны м  учреж дениям  средним общ еобразовательны м  ш колам 
п .г.т.Росляково

да Отраж аю тся расходы  бю дж ета на предоставление субсидии М БОУ  Д О Д  Д Ю С Ш  №
4

да Отраж аю тся расходы  бю дж ета на предоставление субсидии М АУ "ЦЗП"

6


